*Quinto*, quod est talis illa occasio lasciuia & inciuilis, quã præbent, qui pudenda ostendunt, aut vident nuda, aut opera vestibus tenuissimis, sine circumstantia iustificante, quamuis id sine intentione inducendi ad culpam mortiferã faciant, per primã definitionis partem: quia talis occasio est peccatum mortale, cum ex sua natura communiter ad culpam mortiferam, saltem voluntatis, aut delectationis mortiferæ morosæ inducat. Vnde legitur, Barnabam maledixisse nudis viris, & mulieribus nudis: & sine proposito nunquam amplius se eam duros non sunt absoluenti. Dixi, *Sine circumstantia iustificante*, ad excludendum ex hoc numero aspectus, & tactus quos infirmi talium membrorum medicis, chirurgis, & clysteriferis permittunt.

*Sexto*, quod etiam est talis, quam dat, qui credit aliam certam personam obuiam sibi factam in concupiscentiam, aut iram mortiferam, ex sua infirmitate, aut ignorantia casuram, & hoc aduertens obuiam illi fit, non prouidendo eius infirmitati, aut ignorantia, quamuis sine intentione, vt illa peccet, id faciat: quia illi conuenit sexta prædictæ definitionis particula, videlicet, *Consensus interpretatiui*.

*Septimo*, quod talem occasionem nõ dat, qui sine intentione & cõtemptu mortifero ira se ornat, vt credat quidem se ab aliqua persona totius populi, aut circi, vel Ecclesie odio, vel concupiscentia mortifera habendũ, si illõ ierit, nescit tamẽ a quo, aut id non aduertit: nec etiam si sciat quis, si intelligat quod ex malitia, praua consuetudine, & habitu quem habet, peccabit: quales sunt hi, qui non solum tales occasiones non fugiunt, sed etiam aucupantur, imo se de eo iactant: quia eiusmodi occasione nec dicta sexta particula, nec alia dictæ definitionis conuenit, & per hanc & præcedentem decisionem, id quod Caietan. dicit, *a* & id quod Syluester, *b* & alij affirmant, conciliari potest.

*Octauo*, quod nec etiam est talis occasio illa, quam dat scurrus, & alij, qui præbent occasionem nimiam ridendi, comedendi, bibendi, vesticendi, aut loquendi, modo nimietas illa nõ perueniat ad culpæ mortalis excessum. Per septimã enim dictæ definitionis partem ex numero dictarũ occasionũ excluditur, quia solũ

n 4 2. q. 386.  
art. 9. vers. ad  
4.  
b. Verb. orna-  
tus 2. 4.

venialiter

venialiter peccatum, vt ab eo a  
catum veniale  
tenda? Tum qu  
ad mortale, iur  
aliquid, aut fac  
lũ alliciat, quã  
aliquam scem  
copulã carnale  
nem morosam  
pulchritudine,  
riam de bene c  
delectatione, a  
cum spectione  
38 Nono, qu  
ficiendi dedit  
cet nunquam f  
interdum non  
nem non effici  
de, si quis alicu  
petenti comm  
interuenit aux  
sensus saltem i  
ctæ definitioni  
eiusmodi occa  
vendit lanceam  
ta, aut echartas  
bene vel male  
Decimo, quon  
imperat, consu  
rat, percutiat  
ciat, ad tentan  
eum ad id indi  
quia est peccat  
pam mortifera  
sic illi prima d  
39 Vndecimo,  
ex sua malitia  
bonã, quã tan  
ptum, quãuis t  
peccatũ ab eo  
gitur ratio, qu  
vsurario, ad da  
peccat, qui ver  
quod qui prin  
teria peccãdi a  
tauit & proba

venialiter peccare facit, quāquam magnopere illis est consulendum, ut ab eo abstineat. Tum quia ob nullā omnino rem peccatum veniale cōmittendū est, a quanto minus tot sunt cōmittenda? Tum quia etiam vnum tātum peccatū veniale disponit ad mortale, iuxta S. Tho. *d* idem dicendum est de eo qui dicit aliquid, aut facit, ut ad amorem vanum, aut veniale tantū malū alliciat, qualis est illa, qua quis videt, alloquitur, vel obsequio aliquam foeminā prosequitur, non quidem quo moueat eā in copulā carnalem, neque in tactus inhonestos, neq; delectationem morosam, sed quo illa delectetur eius aspectu, alloquor, pulchritudine, ac ornatu, & eū beneuolē intueatur, complacētiā de bene constituta & culta persona significando, sine alia delectatione, aut sine mortifere malis, quamquam magna circumspēctione opus est, ne hoc aliqua mortali culpa inficiatur.

38 *Nono*, quod interdū absolui potest, qui occasionem interficiendi dedit ob commodatam ballistam absque malo fine, licet nunquam se amplius sic commodaturum non statuat, & interdum non, quia commodare ex sua natura talem occasionem non efficit, circūstantiē tamē eam efficere possent. Proinde, si quis alicui, qui cum alio rixatus est, irato animo ballistam petenti commodauerit eam, talem præbet occasionem, quia interuenit auxilium, aut contemptus salutis spiritualis, aut consensus saltem interpretatiuus, quod per quintam & sextam dictæ definitionis partem sufficit ad efficiendum, ut aliquid sit eiusmodi occasio. Idem dicendum de eo, qui commodat aut vendit lanceam, sclopetum, ensē, aut alia arma, aut pigmenta, aut eartas lusorias, talos, orbiculos, aut aliquid aliud, quod bene vel male alteri tradi potest.

*Decimo*, quod talis est illa occasio quotidiana, quam dat, qui imperat, consulit, aut rogat alium, ut falso iuret, iniuriam inferat, percutiat, fornicetur, aut aliud opus manifeste malum faciat, ad tentandam virtutem eius tantum, licet non intendat eum ad id inducere, imo introrsum desideret, ne illud faciat, quia est peccatum mortale: nam est actus suapte natura ad culpam mortiferam inducens, sine circumstantia iustificante, & sic illi prima dictæ definitionis pars conuenit.

39 *Vndecimo*, quod talem occasionē non præbet, qui ab eo, qui ex sua malitia est ad peccandū paratus, petit aliquā rem ex se bonā, quæ tamen est materia exercendi peccatū ab ipso cōceptum, quāuis talis sit ea, quā dat ille qui petit aliquid, quod est peccatū ab eo qui ad id accinctus siue paratus est. Ex quo colligitur ratio, quam quidā perdoctus querebat, cur qui mutuū ab usurario, ad dandū sub usuris parato, ob necessitatem petit, non peccat, qui vero petit ab eodē ad usurā peccat? Est enim ratio, quod qui primū petit, non petit ab eo rem malam, quāuis materia peccati afferat, qui autē petit posterius, sic, ut recte declarauit & probauit Caietanus, a cui cōcordat Dominicus Sotus, a Vbi supra.

c v. sentie  
glo. in cap. si  
aliquid 22.  
q. 4. & pro.  
bar. cap. 1.  
cum seq. 22.  
qu 2.  
d i. 2. q. 88.  
art. 3.

b De iust. & iure lib. 6. q. 3. ar. 5.  
c Ca. mouet 22. q. 1. & habetur epi. 154. ad Publ.

d Ca. mouet 21. qu. 1. e 2. 2. q. 78. 215. 4.

f In dicit. ar. 4.

g In dicit. q. 78. art. 4.  
h Lib. 6. q. 1. sub finem de iust. & iur.

a Cap. 17. nu. 263.  
b Vbi sup. a.  
c Lib. 2. de adulter. con. lu. c. 15 & in e. si quod verius 33. q. 1.  
d Quodlib. 1. qu. 2.  
e Super e. 3. ad Rom.  
f In summa verb. tyrannis.  
g Lib. 6. q. 1. ar. 5. de iust. & iur.  
h In 4. J. sen. di. 24. q. 1. a. 5. ad 3.  
i Verb. clericus par. 8. qu. 1.  
k Ca. 15. n. 78.

tacito eo. b Pro quo facit decretum S. Augustini, e quo probatur non esse peccatum, petere ab infidelibus, ut se promissis statuerent iureret, licet illum per suum falsum Deum iuraturum sciat, quamquam petere, ut per illum falsum suum Deum iuraret, peccatum esset. Facit etiam ratio superius tacta, scilicet non esse peccatum, occasione peccandi sine mala intentione, cum necessitate aut utilitate præbere ei, qui ex sua malitia peccat, quamquam petere, ut peccet, aut ut rem, que peccatum est, faciat, sit. Facit etiam, quod sicut illud decretum d probat, & S. Tho. dixit, e alieno peccato sine consensu in illud uti licitum est, quemadmodum ipsemet Deus, pro sua bonitate, nostris peccatis in bonos fines vitur.

40 *Duodecimo*, quod non est talis occasio illa vsu frequentissima, quam aliquis dat deponendo suos nummos apud numularios vsurarios, aut contractus vsurarios exercetes, qui proprios habent ad illas exercendas, ut dixit S. Th. f quia nulla particula dicte definitionis illi couenit. Est autem talis illa quæ dat, qui deponit apud talem numularium, qui proprios nummos non habet, quibus suas vsuras exerceat, sicut idem S. Th. sentire videtur, quod verius videtur, quæ quod Caietanus super ipsam g insinuauit. Idem, quod nobis, visum fuit Soto, h quia differentia, quam S. Tho. inter illos duos ponit, non satis bene verificatur, intelligendo eam ut Caietanus, quoad peccatum veniale, quod vnus incurrit, qui suam pecuniã non deposuit prudenter, eam committendo ei quem credebatur impensurum, cum propriam non haberet, & alius non, quia prudenter deposuit apud eum quem credit eam non impensurum, cum propriam habeat: nam is intellectus à mente S. Th. est maxime alienus, quæ est conclusio notabilis pro mille apud cæcibus vsuraria exercetes pecunias deponentibus.

*Decimo tertio*, quod talem occasionem non præbet, qui alium ad committendum aliquod peccatum minus inducit, videns eum ad maius committendum deliberatum, nec valens alio modo illud ei dissuadere, ut etiam infra a dicemus, quauis Caietanus b oppositum tenuerit, quia licitum & etiam sanctum est precari & persuadere ei, qui proponit interficere aut adulterari, ut satis esse deat percutere aut fornicari, ut clare S. Augustinus, e dixit, & Adrianus, d & etiam Soto, e & Caietanus, f.

*Decimo quarto*, quod per prædicta declarari potest illa conclusio Soti, g scilicet, quod non peccat, qui aliquid quod in se bonum est, petit ab eo qui dare aut facere bene potest, eo quod scit, alium dando aut faciendo petitum peccatum, quoniam per prædicta vera videtur, quando sine contemptu salutis spiritualis proximi, & non præbito ad illud auxilio, nec consensu in illud etiam interpretatio petitur, & alius per malitiam, & non per solam ignorantiam, aut infirmitatem peccat, at quando aliquid horum concurrat, non videtur vera.

41 *Decimo quinto*, quod illa conclusio, quæ post S. Tho. h & Syluestri i asserimus infra, k scilicet mortaliter peccare, qui credens,

dens sacerdotem  
tebit ante missa  
intelligenda de  
aut suspensione  
obligato, aut pe  
tiam peccante  
conceptu salu  
tur ex prædictis  
mnia credo ho  
ciant, aut ut illis

*Decimo sexto*, q  
ius tyranni, qui  
pauit, eadem da  
cium seu gratia  
non conuenit, c  
petat opus ex se  
imo ad minus p  
qui peccat alien  
stitia adminitr  
butionem præ  
42 *Decimo septim*  
gioso cuida iuu  
cens ei in cubic  
illu, aut illam ad  
virtute, quia pri  
cu illud opus pe  
inductiu ad cu  
puella magna h  
Idem item dice  
mulierem solici  
telligeret quid r  
dedit alteri, cum  
ne, ut eam exper

*Decimo octauo*, c  
duo Hispania m  
se ferret, qui cu  
cretum, absque  
domina, ad volup  
dit. Erat quidem  
insimulans. Nec  
sine alto malo fi  
Vt ut in eodem lect  
peccatum mort  
sine, & modo d  
derans vim eor  
tale habent. De  
aulicos vrbane

dens sacerdotē esse in peccato mortali, & quod eius nō pœnitēbit ante missam quā facit, inducit ipsum ad eā celebrādā, est intelligenda de sacerdote ab Ecclesia per excōmunicationem, aut suspensionē notoriā pulso, aut nō pręparato, nec ad missā obligato, aut per ignorantia aut infirmitatem, & non per malitiam peccante, aut cum mala intentione, aut consensu, aut contemptu salutis spiritualis eius inducit, & non alias, vt colligitur ex prędictis, & his quę Leopiosius diximus. Propter quę omnia credo homines rogātes sacerdotes, vt pro illis missas faciant, aut vt illis sacramenta administrent, raro ob id peccare.

*Decimosexto*, quod nec etiam est talis ea, quam subditus alicuius tyranni, qui dominiū & iurisdictionem alicuius status vsurpauit, eidem dat, petens iustitię administrationem, aut beneficium seu gratiam aliquam honestam; quia dicta definitio illi non conuenit, cum ipse per malitiam peccet, & subditus non petat opus ex se malum, quamuis materiam peccandi offerat, imo ad minus peccandum inducat: siquidem dat operam, vt qui peccat alienā potestatem vsurpando, non peccet etiam iustitię administrationem, & beneficiorum, seu gratiarum distributionem prętermittendo, vt recte Caietanus a declarauit.

*42 Decimosextimo*, quod talis fuit illa, quam quidā nobilis religioso cuidā iuueni ab eodem hospicio excepto dedit, inducens ei in cubiculū noctu puellam, sine intentione inducendi illū, aut illam ad peccandū, sed tantum tentandi eius castitatis virtutē, quia prima dictę definitionis pars ei cōuenire videtur, cū illud opus peccatū sit mortale: quippe quod sua natura est inductiuū ad culpam mortiferam, nisi illius magna religio, & puellę magna honestas circūstantiam iustificante produceret. Idem item dicendū de ea, quam dedit is, qui amatorie quādā mulierem sollicitauit, nolens, vt illa in id consentiret, sed vt intelligeret quid responderet. Idem item dicendū de ea, quā alius dedit alteri, cum soli essent studiose dicens sine mala intentione, vt eam experiretur. *Si te multum deprecarer, dormire sine mecum?*

*Decimosextauo*, quod nō erant tales, quas sibi mutuo dederunt duo Hispanię magnates, cū alter alterā super mulam suā retro se ferret; qui cū transirēt cū suo comitatu per locū quēdam secretum, absque sine mortali, aulicē dixit illi: *Qualis locus erat hic, domina, ad voluptati indulgendum, si tu alia fuisses?* & illa respondit. *Erat quidem valde aptus, si tu alius fuisses;* eum impotentię insimulans. Nec etiā illa, quam grauis quidam vir dedit, dicens sine alto malo sine, urbano sermone, honoratę cuidā scēminę. *Vt ut in eodē lecto nos metiamur?* quia quāuis hęc verba per se ad peccatum mortale dirigantur, ex qualitate tamē personarum, sine, & modo dicendi colligebatur circūstantia quędam moderans vim eorum, quam ad inducendum ad peccatum mortale habent. De quo casu, & alijs similibus, qui occurrunt inter aulicos vrbanę iocantes, ego satis hucusque dubitavi.

In ca. 1. pa. rag. sacerdos n. 3. & seq. de pœn. dist. 6. post virum que Thom. in 3. part. q. 64. ar. 6.

In summa verb. Tyrannus.

Vigesimosecundo, quod nec etiam talem occasionē dant, qui illas artes mechanicas exercent, quarum operum vsus bonus & malus esse potest, quamquam plures illis male venialiter vtantur, vt in cap. *negotium a* probauimus, quia per septimam particulam dictæ resolutionis excipiuntur, quandoquidem peccatū veniale non adimit gratiam diuinam, nec illius dimissio ad illā consequendam est necessaria, secundum S. Thom. *b* & dictum fuit supra. *c* Ob quod mihi videtur absolutionem non esse denegandam personis, quæ componunt pigmenta, indusia, collaria, sudaria, mammillaria, & alia valde operosa, quibus cōmuniter homines male venialiter vtuntur, licet confessarij ab hoc eas abducere deberent, præsertim moniales, quæ cum sint professæ statum perfectionis illustrem, à dandis & accipiendis vanitatum occasionibus multum cauere debent, licet non sint nisi veniales, quia quāuis maculam non inspergant, tollunt tamen decōris lucem, & obscurant, vt declarauit S. Thom. *d* post S. Augustinū, qui e dixit: *Peccata venialia si multiplicentur, decōrem nostrum ita exterminant, vt à celestis sponsi amplexibus nos separent.*

Vigesimotertio, quod nec etiam dat talem occasionē, qui habet autē faciēdi opera, quæ ex se sunt talia, vt illis homines bene & male vtī possint, quamuis maior pars male etiā mortaliter vtantur, vt efficaciter *f* probauimus, sequuti mētem diui Thomæ, & Caietani, *g* & præcipue per istā rationem, quod aliqua ars, aut alia res, non est mala, eo quod plures male etiā mortaliter ea vtantur. Bona enim est lex illa naturalis & diuina, de vno solo Deo recte colendo, quāuis maior hominū pars, imo & nouē ex decē, qui sunt Pagani, Iudei, Mauri, Hæretici, & multi Catholici male etiā mortaliter ea vtūtur. Bona etiā est lex de nō iurādo irreligiōse, sed maxima hominū pars, recensendo in ea Gētiles, Iudeos, Mauros, & Hæreticos, & Catholicos, quos omnes illæ obligāt, iurant, aut habent voluptatē iurādi per falsos Deos, aut irreligiōse per verū. Sācta est itē lex sexti & noni præcepti Decalogi, de nō fornicādo, nec concupiscendo; maior tamen pars in illā mortaliter peccat, opere, ore, voluntate deliberata, aut morosa delectatione carnali, contra naturam, aut præter illam.

44 Vigesimoquarto, quod nec talē etiam occasionē peccādi dat, qui ad bonum finem permittit, aut instituit cum moderatione debita supplicationes, congregationes publicas, & solēnes orationes, mercatus, nuptias, primas Missas, belli simulacra, publica conuiuia, & exercitationes currendi, aut choreas, & tripudia faciēdi, quia prædicta resolutio eam nō comprehendit, & quia sunt opera suapte naturalia, quibus homines & bene & male vtī possunt. Et quamuis multi ex illis occasionem peccādi capiant, multi tamen illis bene vtuntur, & ex his, qui male vtuntur, quamuis aliqui mortaliter peccent, maior tamen pars sine comparatione non peccat amplius quam venialiter.

Vigesimoquinto, an occasio peccandi, quæ ex agitatione tantorum

a Depcen. di. 5. nu. 5. & 19. & 27.

b 3. par. q. 87. art. 1. c Ca. 1. n. 26.

d 1. 2. qu. 69. art. 1. e In lib. de pan. medita. ca. 2.

f In præcisa. ca. negotium n. 2. de pan. di. 5. g 2. 2. qu. 69. art. 8.

a In ca. seq. nu. 9.

b In cap. 27. n. 195.

c s. 2. q. 43. s. 7. Richar. in 4 si. sent. di. 38 & tex. in ca. vtilius de regul. Jur. 5. Anton. 3. par. cit. 7. c. 4. pa. 222. 5. d. Marc. 15. & c. inter verb. 28. qu. 3.

e In diaec. inter verba.

f s. 2. q. 54. art. 7.

g In 3. di. 53. ar. 7. ad 5. si Cap. super eod. de usur. & ca. primis 22. q. 2. facit glos. sing. ca. si aliquid 23. q. 4.

a Arg. e. cum in cunctis de elec. 10. & an. then. multo magis, C. de sacrosane. Eccl. h. Cap. de re. giores 6. q. 1.